Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 (subsolo) – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 142/2015-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando os Editais nos 186, 234, 239, 279 e 353/2013-
PRH e considerando ainda:

O Parecer da Procuradoria Jurídica desta Universidade sob no

1246/2015 de 15 de setembro de 2015 que entendeu restar configurada
flagrante ilegalidade em razão do que dispõe o art. 7o da Lei Estadual no 17.382
de 06 de dezembro de 2012 que “Altera os dispositivos que especifica da Lei no
11.713 de 07 de maio de 1997, observadas as alterações da Lei no 15.050 de
12 de abril de 2006” no que se refere especificamente à competência para a
avaliação psicológica, que esta quando prevista em edital integra a inspeção
médica;

O Princípio da Legalidade consubstanciado no art. 37, caput, da

Constituição Federal,

R E S O L V E

ANULAR  as avaliações psicológicas realizadas referentes aos

concursos abertos por meio dos Editais nos 186, 234, 239, 279 e 353/2013-PRH
para o cargo de Agente Universitário de Nível Superior.

2. Os recursos apresentados referentes aos concursos realizados de

acordo com os Editais nos 186 e 279/2013-PRH ficam julgados prejudicados,
tendo em vista a perda do objeto.

3. Os concursos realizados de acordo com os Editais nos 186, 234,

239, 279 e 353/2013-PRH passam a ter seguimento, afastada a avaliação
psicológica e desconsiderando quaisquer atos dela decorrentes.

Maringá, 14 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios.